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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá popisem technologií, které umožňují efektivní frakcionaci

mléčných složek a to především separací dvou hlavních bílkovin mléka, kaseinů a syrovátky.

Mezi klíčovou technologii, které je v práci věnována největší pozornost, patří membránová

technologie, jejíž uplatnění v průmyslu postupně roste vzhledem k její šetrnosti, získání

kvalitního produktu a ekonomickým podmínkám výroby. Dále jsou zmíněny i standartní

postupy využívané v průmyslu jako je enzymatické či kyselé srážení při výrobě sýrů a

vysolování. Poslední část práce je zaměřena na aplikaci jednotlivých proteinových

koncentrátů a izolátů v různých odvětvích, počínaje potravinářstvím až po kosmetický

průmysl.

Klíčová slova: mléčný proteinový koncentrát, mléčný proteinový izolát, syrovátka, kasein,

membránové separační technologie

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the description of technologies that allow efficient

fractionation of milk components, especially the separation of the two main proteins of milk,

caseins and whey proteins. Among the key technologies that are given the most attention in

the work is membrane technology, which application in industry is gradually growing to for

its considerate, profit of quality product and economy. Standard procedures used in industry,

such as enzymatic or acid precipitation in cheese production and salting, are also mentioned.

The last part of the work is focused on the application of individual protein concentrates and

isolates in various industries, from the food industry to the cosmetics industry.

Keywords: milk protein concentrate, milk protein isolate, whey protein, casein, membrane

separation technologies
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ÚVOD

Mléko je jednou ze základních potravin, resp. surovin pro výrobu potravin, sloužící k výživě

člověka. Kromě samostatných mléčných výrobků, jsou mléčné složky běžně součástí mnoha

potravinářských výrobků. Frakcionace jednotlivých mléčných složek podporuje jejich

funkční vlastnosti a pozitivně ovlivňuje kvalitu konečného produktu a celkově vede

k efektivnějšímu a rozmanitějšímu využití mléka.

Membránové technologie se zdají být logickou volbou pro separaci jednotlivých složek

mléka, protože většina z nich se dá oddělit právě na základě velikosti molekul. Jednou

nespornou výhodou je také schopnost získání produktu o vysoké čistotě a kvalitě bez

možného poškození výrazným tepelným ošetřením.

Mezi nejvíce využívanou složku mléka patří bezpochyby bílkoviny. Vzhledem ke svému

optimálnímu složení (zastoupení esenciálních aminokyselin) nacházejí uplatnění

v přípravcích určených k nutriční výživě. Samotná syrovátka, která se získává jako vedlejší

produkt při výrobě sýrů, se ještě donedávna stávala významnou ekologickou zátěží, protože

její další technologická úprava a následné uplatnění bylo technicky i finančně velmi náročné.

V současné době se díky použití membránové technologie, která zbaví syrovátku určitého

množství reziduí laktózy a minerálů, rozšířilo její využití a snížila se tak částečně nákladnost

na její likvidaci.

Spotřeba mléka a mléčných výrobků stále roste, a protože mléko tvoří komplexní složku

lidské stravy, bude stále předmětem výzkumů. Mezi nejmodernější technologie úpravy

mléka, resp. jeho složek, se řadí právě již zmiňované membránové separační techniky, stále

se však využívá i srážecích reakcí. Výsledné produkty nachází uplatnění jak v potravinářství,

tak ve farmaceutickém a kosmetickém průmyslu.
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1 MLÉKO

Mléko slouží jako kompletní zdroj výživy pro novorozence savců. Obsahuje všechny

základní živiny jako bílkoviny, sacharidy, tuky a minerální látky s vitaminy. Mléko,

je tak řazeno mezi základní potravinu sloužící ke kvalitní výživě člověka všech věkových

kategorií (MAGAN, 2021; BULANTOVÁ, 2015).

Kravské mléko je převážně tvořeno vodou, ve které jsou pak rozptýleny, případně

rozpuštěny jednotlivé složky mléka (BULANTOVÁ, 2015). Takovýto systém se nazývá

polydisperzní, který dále můžeme rozdělit podle stupně disperze na fázi koloidní, disperzní

(emulzní) a molekulární. Disperzní fázi tvoří emulze mléčného tuku ve vodě, včetně

s fosfolipidy, steroly, vitaminy rozpustnými v tucích a volnými mastnými kyselinami.

V koloidní fázi se nachází bílkoviny a nerozpustné soli a v molekulární fázi jsou pak

přítomny sacharidy, vitaminy rozpustné ve vodě, nebílkovinné dusíkaté látky jako například

enzymy, dále soli a plyny (NAVRÁTILOVÁ, 2012). Celkový přehled základního složení

kravského mléka je uvedeno na Obrázku č.1 (BULANTOVÁ, 2015).

Obrázek 1 Běžné složení kravského mléka. Převzato z (BULANTOVÁ, 2015) (KOPÁČEK,

2014)

1.1 Proteiny

Mléčné bílkoviny jsou označovány jako plnohodnotné bílkoviny, protože obsahují ideální

zastoupení esenciálních aminokyselin a tyto bílkoviny jsou také pro lidský organismus velmi

dobře a snadno stravitelné. Obsah bílkovin v mléce se pohybuje v rozmezí 3,2 – 3,5 %
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a přesná hodnota obsahu je ovlivněna převážně plemenem dojnice, jejím zdravotním stavem

a částečně také stádiem laktace (KOPÁČEK, 2014).

Mléčné bílkoviny se skládají ze dvou hlavních složek, z kaseinu a syrovátkových, nebo také

jinak zvaných sérových proteinů. Hlavní zastoupení zaujímají právě kaseiny a tvoří až 80 %

celkových bílkovin kravského mléka a zbylých 20 % je tvořeno syrovátkovými bílkovinami

(STAROVESKÁ, 2018). Uvedené základní rozdělení vychází z kyselého srážení mléka,

pro které je charakteristické srážení kaseinů při dosažení hodnoty pH 4,6, ale bílkoviny

syrovátky zůstávají dále v roztoku – syrovátce. Kaseiny se dále dělí na kasein αs1, αs2, β a κ,

jejichž celkové zastoupení je znázorněno níže v Tabulce 1 a v mléce jsou agregovány

do kaseinových komplexů a micel (Obrázek 2). Syrovátkové bílkoviny jsou nejvíce

zastoupeny α-laktalbuminem a β-laktoglobulinem, které mají vysokou výživovou hodnotu,

dále jsou také tvořeny bílkovinami, které přechází z krve dojnice jako například sérový

albumin a imunoglobuliny (NAVRÁTILOVÁ, 2012).

Tabulka 1 Rozdělení hlavních frakcí mléčných bílkovin

Kaseiny Zastoupení v dané skupině bílkovin

αs1 - kasein 40 %

αs2 - kasein 10 %

β – kasein 35 %

κ – kasein 15 %

Sérové proteiny

α-laktalbumin 25 %

β-laktoglobulin 50 %

sérový albumin 10 %

imunoglobuliny 10 %

proteózo-peptony,

laktoferin

5 %
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Obrázek 2 Kaseinová micela (upraveno podle (BYLUND, 2015))

1.2 Sacharidy

Sacharidy v mléce jsou převážně tvořeny disacharidem laktózou (Obrázek 3), která je

rychlým a dobře využitelným zdrojem energie a především slouží jako výchozí látka

pro bakterie mléčného kvašení, kterého se využívá především při výrobě kysaných mléčných

výrobků (STAROVESKÁ, 2018; KOPÁČEK, 2014). Mléko obsahuje kromě laktózy také

stopová množství dalších sacharidů, včetně glukózy, fruktózy, glukosaminu, galaktosaminu,

kyseliny neuraminové a neutrálních a kyselých oligosacharidů (NAVRÁTILOVÁ, 2012).

Obrázek 3 Strukturní vzorec laktózy (BŘEZKOVÁ, 2009)
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1.3 Lipidy

Mléčný tuk je energeticky nejbohatší složkou mléka a v mléce se vyskytuje ve formě

tukových kuliček, jejichž velikost se pohybuje v rozmezí 0,1 – 30 µm. Mléčný tuk je složen

z 97 – 99 % triacylglyceroly, zbytek tvoří látky rozpustné v tucích, jako jsou například

fosfolipidy, lipofilní vitaminy, cholesterol (BULANTOVÁ, 2015; NAVRÁTILOVÁ, 2012).

Mléčný tuk obsahuje převážně nasycené mastné kyseliny, které jsou z části zastoupeny

mastnými kyselinami s krátkým řetězcem (kyselina máselná, kyselina kapronová) a středně

dlouhým řetězcem (kyselina laurová), které jsou dobře stravitelné. Nenasycené mastné

kyseliny jsou zastoupeny zejména mononenasycenými mastnými kyselinami (kyselina


[…]


Obrázek 23 Využití kyselého kaseinu pro krmné účely (bacarelexpress.co.uk; bigfish.ro)

3.4.3 Sladký kasein

Tyto kaseinové bílkoviny jsou izolovány pomocí sladkého srážení mléka (tzv. rennet

kasein). Kromě širokého použití v sýrařství můžeme jeho uplatnění nalézt i v jiných

odvětvích. Sladký kasein (Obrázek 24) se získává enzymovou koagulací odstředěného

mléka při normálním pH. Vzniklá sraženina se promíchá a zahřeje přímým parním ohřevem

na teplotu 55-65 °C s výdrží maximálně 2 minuty. Sraženina se následně oddělí od syrovátky

a výsledný produkt se vysuší. Rennet kasein se vyznačuje svou nerozpustností ve vodě.

Obrázek 24 Rennet kasein (wallstreet.com.tr)
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Rennin, neboli chymosin, je enzym izolovaný ze čtvrtého telecího žaludku. V současnosti

se však tento enzym kvůli jeho vysoké spotřebě získává zejména mikrobiologickou cestou

(BRABCOVÁ, 2008).

Sladký kasein byl dříve v průmyslu používán především pro technické účely k výrobě umělé

rohoviny (Obrázek 25), která sloužila k výrobě knoflíků, dekorativních šperků a často také

k výrobě trsátek . Využívá se také však v krmných produktech obdobně jako kyselý kasein

(KRÁLOVÁ, 2008).

Obrázek 25 Galalit – syntetický plast z kaseinu a formaldehydu

(erlenlertesbih.com.tr; regencychess.co.uk)

3.4.4 Laktóza

Laktóza se získává především z ultrafiltračního permeátu ze syrovátky, případně

z ultrafiltračního permeátu z mléka. Tyto permeáty se dále zpracovávají nanofiltrací nebo

reverzní osmózou, může se dále zakoncentrovávat odpařováním. Nejčastěji se suší na prášek

(Obrázek 26).

Obrázek 26 Sušená laktóza (pivoatak.cz)
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Laktóza se také přidává do kojenecké výživy, často se však nejprve využívá pro výrobu

galakto-oligosacharidů, které se pak následně přidávají do kojenecké výživy, aby se výživa

co nejvíce podobala mateřskému mléku. Dále se laktóza využívá ve farmaceutickém

průmyslu při výrobě tablet a práškových inhalátorů. V potravinářství se využívá

hygroskopických vlastností laktózy, která může být součástí sušených mléčných výrobků.

Velká část laktózy se využívá při výrobě krmiv pro zvířata (PORTNOY, 2021).
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ZÁVĚR

Membránové separační technologie se řadí mezi nejmodernější způsob pro separaci

jednotlivých mléčných složek. Jsou ceněny pro svou šetrnost, protože se nevyužívá

vysokých tepelných ohřevů, čímž nedochází ke zbytečné denaturaci bílkovin a zároveň také

díky tomu jsou výrazně levnější. Mezi hlavní produkty frakcionací mléka patří hlavní mléčné

bílkoviny, micelární kasein a syrovátkový protein.

Mléčné proteiny nachází široké uplatnění ve výživových doplňcích jako je kojenecká výživa

a sportovní doplňky, můžeme se s nimi však setkat i ve speciální výživě, například

geriatrická výživa. Často jsou proteinové výrobky užívány jako doplňky stravy při kontrole

hmotnosti. Na trhu se setkáváme s obrovským množstvím těchto produktů, které se liší

například obsaženým množstvím bílkovin a jejich druhem (kaseináty, syrovátka, kompletní

mléčný protein), či poměrem jednotlivých složek.

Laktóza, se jako jedna z frakcionovaných složek, používá jako stabilizátor vůní, využívá se

také například pro výrobu vitaminových doplňků nebo ve farmaceutickém průmyslu

při výrobě tablet jako plnidlo či pojivo. V potravinářství jsou mléčné bílkoviny ceněny jako

emulgující složky, či jako pěnové stabilizátory. Syrovátka se také využívá v kosmetickém

průmyslu pro výrobu kondicionérů a krémů, protože podporuje hydrataci pokožky, dodává

jí pružnost a zmírňuje tvorbu vrásek. Kaseiny se naopak dříve využívaly k výrobě

syntetického plastu galatit, ze kterého se vyráběly náramky, knoflíky nebo třeba trsátka.

Další uplatnění, kde se využívá jednotlivých mléčných bílkovinných složek, jsou také krmné

účely. Kromě tradiční výživy pro hospodářská zvířata, se můžeme setkat s krmnou směsí

pro kapry, která je určená pro sportovní rybolov.

Mléko je komplexní forma nejen lidské stravy a to především pro ideální, plnohodnotné

zastoupení esenciálních aminokyselin, dále pro vysoký obsah vápníku a dobře stravitelný

tuk. Spektrum jeho využití je opravdu široké a proto se využívá co nejšetrnějších technik

pro jeho úpravu a separaci jednotlivých složek.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MPC Mléčný proteinový koncentrát (z angl. Milk Protein Concentrate)

MPI Mléčný proteinový izolát (z angl. Milk Protein Isolate)

BMP Sušené podmáslí (z angl. Buttermilk powder)

SMP Sušené odstředěné mléko (z angl. Skimmed Milk Powder)

WMP Sušené plnotučné mléko (z angl. Whole Milk Powder)

MPH Mléčný proteinový hydrolyzát (z angl. Milk Protein Hydrolysate)

WPC Sérový proteinový koncentrát (z angl. Whey Protein Concentrate)

WPI Sérový proteinový izolát (z angl. Whey Protein Isolate)

WPH; HYDRO Sérový proteinový hydrolysát (z angl. Whey Protein Hydrolysate)

SWP Sladká syrovátka (z angl. Sweet Whey Protein)

AWP Kyselá syrovátka (z angl. Acid Whey Protein)
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