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Posudek vedoucího bakalářské práce

(REŠERŠNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Janalíková Aneta

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Chemie a technologie potravin

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Technologie mléka a mléčných výrobků

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Vendula Pachlová, Ph.D.

Akademický rok: 2021/2022

Název bakalářské práce:

Využití mléčných koncentrátů a izolátů v potravinářském průmyslu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování bakalářské práce A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

6. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – REŠERŠNÍ PRÁCE Strana 2/2
Verze 2019/05

Komentáře k bakalářské práci:

Aneta Janalíková ke zpracování bakalářské práce přistupovala zodpovědně, velmi samostatně a se
zaujetím pro zvolené téma. Nastudované poznatky interpretovala vhodnou formou.

Práce je původní (shoda s jinými dokumenty je do 3 %).

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A – výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

nemám

Ve Zlíně dne 20. 05. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce